
 COMUNE DI  LATERZA
Provincia di Taranto

SINDACO

COPIA CONFORME DECRETO N. 17 del 21-12-021

OGGETTO:  NOMINA COMPONENTI DELL'ORGANISMO DI VALUTAZIONE PER LA
PERFORMANCE, PER IL TRIENNIO 2021-2024.

IL SINDACO
Richiamati

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni (come
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n.74);
 D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 , che regolamenta le funzioni del Dipartimento della
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di valutazione
della performance delle Pubbliche Amministrazioni;
Decreto del Ministro per la Semplificazione e per la Pubblica Amministrazione del 2
dicembre 2016 recante “ Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli organismi
indipendenti di valutazione della performance” ss.mm.ii  e la relativa circolare
interpretativa DFP 3350 del 19 gennaio 2017;
D.L. 24/06/2014, n.90 convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014 n.- 11,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per
l’efficienza degli uffici giudiziari”. Il decreto ha trasferito (vedi art. 19, comma 9) le
funzioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di misurazione e valutazione
della performance, di cui agli articoli 7,8,9,10,11,12,13 e 14 del D.Lgs. 150/2009 al
Dipartimento Funzione Pubblica;
Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche”;
Il D.Lgs. n. 74 del 25.05.2017;
La deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 07.04.2018, con la quale è stato approvato
il Disciplinare per la nomina e il funzionamento dell' Organismo Indipendente di
Valutazione per la performance;
La determinazione n.366 del 21.09.2021 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la
nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance per il triennio
2021/2024;

DATO Atto che
- l’Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente e nel
portale della Performance dal 23.09.2021 al 8.10.2021;
-Alla scadenza fissata per il giorno 8.10.2021 sono pervenute n. 43 istanze di candidature per
componenti OIV;



- l’Ufficio personale ha proceduto a trasmettere le proposte di candidature pervenute al Sindaco
per la nomina, giusta nota di protocollo n.20767 del 15.10.2021;

Considerati gli articoli 14 e 14-bis del D.Lgs. 150/2009 che prevedono che ogni amministrazione
si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance, che esercita, in piena
autonomia, le attività, i compiti e le funzioni come elencati nelle disposizioni richiamate.
L'Organismo è costituito in forma collegiale da tre componenti, i quali non possono essere
nominati tra i dipendenti dell'amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi
pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano
rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che
abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni
precedenti la designazione. La nomina è effettuata dall'organo di indirizzo politico
amministrativo, previa procedura selettiva pubblica. La durata dell'incarico di componente
dell'Organismo è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione.

Considerato di rinnovare l’incarico alla dott.ssa Mariangela De Bonis e al dott. Giuseppe
Ciccarone, già componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance per il
trienno 2018/2021, , altresì non si è reso possibile rinnovare l’incarico al Dott. Giuseppe Tucci
avendo  ricoperto il ruolo di componente dell’O.I.V. per due mandati ;

Da una analisi delle candidature proposte si è potuto evincere un buon livello dei percorsi
formativi e professionali dei partecipanti alla selezione.

Ritenuto di nominare componente la dott.ssa Antonia Russo ;

Rilevato che all’attualità i suddetti candidati hanno maturato i 6 mesi d’iscrizione previsti dall’art.
7 comma 3 del D.M. 02.12.2016, e sono pertanto nominabili, così come indicato dal
Dipartimento della Funzione Pubblica;

Considerato che il presente decreto comporta riflessi diretti sulla situazione economica e
contabile;
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
Di rinnovare l’incarico e di nominare1.
-Presidente la Dott.ssa Mariangela De Bonis;
-Componenete il Dott. Giuseppe Ciccarone;
Di nominare componente la Dott.ssa Antonia Russo;2.
Di stabilire che l’incarico di durata triennale decorrerà dalla data di pubblicazione del3.
presente provvedimento;
Di notificare a mezzo Pec il presente provvedimento agli interessati che dovranno4.
comunicare l’accettazione della presente nomina, stesso mezzo, confermando, con
apposita dichiarazione, resa nelle forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, il
possesso dei requisiti di candidabilità, conferibilità e compatibilità della nomina di che
trattasi;
Di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance del Comune5.
di Laterza svolge in piena autonomia compiti e funzioni previsti dalla normativa vigente
in materia, tra le quali le attività previste dall’articolo 14 del Decreto Legislativo 150,
nonché ogni altro compito ad esso assegnato da Leggi e Regolamenti;
Di stipulare, con ciascuno dei professionisti come sopra nominati, il contratto di incarico6.
ex articolo 7, commi 6 e 6-quater, del Decreto Legislativo 165/2001, per il periodo di
durata dell’incarico attribuiti;

Decreto SINDACO n.0 del            COMUNE DI LATERZA

Pag. 2



Di corrispondere all’O.I.V., il compenso annuo lordo per complessivi Euro 10.000,00, al7.
lordo delle ritenute di legge ed IVA, ove dovuta, ad invarianza di spesa rispetto a quanto
già corrisposto ai componenti OIV uscenti;
Di impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00 al capitolo 1389 del Bilancio8.
2021/2023;
Di dare atto che il compenso previsto per il Presidente è di € 4.000,00 e per i Componenti9.
è di € 3.000,00 annui lordi ciascuno fatto salvo il rimborso delle spese di viaggio
debitamente documentate;
Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Laterza, sul portale10.
istituzionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Portale del Dipartimento
della Funzione Pubblica;
Di notiziare il presente provvedimento al Segretario Generale e ai Responsabili di Settore;11.

Il SINDACO
Francesco FRIGIOLA

Decreto SINDACO n.0 del            COMUNE DI LATERZA

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 21-12-2021 al 05-01-2022
Lì  21-12-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Decreto SINDACO n.0 del            COMUNE DI LATERZA

Pag. 4


